rable lumière, il les confirme par sa grâce , qui ne et de la vérité qui a été faite par Jésus-Christ : Nous

manque que lorsqu'on y manque, afin qu'ils de parlons de la sagesse de Dieu en mystère , sagesse

meurent dans cette mêmelumière. Aussitout autre cachée que Dieu a prédestinée pour notre gloire

est la condition de ceux qui ont adhéré à la vérité avant les siècles, qu'aucun des princes de ce siècle

catholique par le don divin de la foi, et de ceux n'a connue, mais Dieu nous l'a révélée par son

qui, conduits par les opinions humaines, suivent Esprit : car l’Esprit scrute toutes choses, les pro

COURS DE DROIT CIVIL ECCL. T. II . · INFAILL. PONT.
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Deus per Spiritum suum : Spiritus enim omnia sita non fuerint, vel opinionum commenta pro

scrutatur, etiam profunda Dei (1 ). » Et ipse Uni rationis effatis habeantur. Omnem igitur assertio

genitus confitetur Patri, quia abscondit hæc a nem veritati illuminatæ fidei contrariam omnino

sapientibus et prudentibus, et revelavit ca parvu falsam esse definimus ( 1). Porro Ecclesia , quæ

lis ( 2 ). una cum apostolico munere docendi mandatum

Ac ratio quidem fide Illustrata , cum sedulo , accepit fidei depositum custodiendi, jus etiam et

pie et sobrie quærit, aliquam , Deo dante, myste officium divinitus habet falsi nominis scientiam

riorum intelligentiam eamque fructuosissimam proscribendi, ne quis decipiatur per pbilosophiam

assequitur, tum ex eorum quæ naturaliter co et inanem fallaciam (2). Quapropter omnes chris

gnoscit analogia , tum e mysteriorum ipsorum tiani fideles hujusmodi opiniones, quæ fidei do

nexu inter se et cum fine hominis ultimo ; nun ctrinæ contrariæ esse cognoscuntur,maxime si ab

quam tamen idonea redditur ad ea perspicienda Ecclesia reprobatæ fuerint, non solum prohi

instar veritatum , quæ proprium ipsius objectum bentur tanquam legitimas scientiæ conclusiones

constituunt. Divina enim mysteria suapte natura defendere, sed pro erroribus potius, qui fallacem

intellectum creatum sic excedunt, ut etiam reve veritatis speciem præ se ferant, habere tenentur

latione tradita et fide suscepta , ipsius tamen fidei omnino .

velamine contecta et quadam quasi caligine Neque solum fides et ratio inter se dissidere

obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita nunquam possunt, sed opem quoque sibi mutuam

peregrinamur a Domino : per fidem enim ambu ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demon

lamus, et non per speciem (3 ). stret, ejusque lumine illustrata rerum divinarum

Verum etsi fides sit supra rationem , nulla scientiam excolat ; fides vero rationem ab erro

tamen unquam inter fidem et rationem vera ribus liberet ac tueatur eamque multiplici cogni

dissensio esse potest ; cum idem Deus, quimyste tione instruat. Quapropter tantum abest, ut Eccle

ria revelat et fidem infundit, animo humano sia humanarum artium et disciplinarum cultura

rationis lumen indiderit ; Deus autem negare obsistat, ut hanc multis modis juvet atque pro

seipsum non possit, nec verum vero unquam moveat. Non enim commoda ab iis ad hominum

contradicere . Inanis autem hujus contradictionis vitam dimanantia aut ignorat autdespicit ; fatetur

species inde potissimum oritur, quod vel fidei imo, eas, quemadmodum a Deo , scientiarum

dogmata ad mentem Ecclesiæ intellecta et expo Domino, profectæ sunt, ita si rite pertractentur,

(1) I Cor. 11, 7, 9 . ( 2) Matth . XI, 25. (1) Concil. Lateran . V. Bulla Apostolici regiminis.

(3 ) II Cor. V , 7 (2) Coloss . 11, 8 .

fondeurs mêmes de Dieu , Et le Fils unique lui

même rend témoignage au Père, de ce qu'il a caché

ces choses aux sages et aux prudents et les a révé

lées aux petits .

Lorsque la raison , de son côté, éclairée par la

foi, cherche soigneusement, pieusement et pru

demment, elle trouve, par le don de Dieu, quelque

intelligence très -fructueuse des mystères, tant par

l'analogie des choses qu'elle connait naturellement,

que par le rapport des mystères entre eux et avec

la fin dernière de l'homme, sans toutefois être ja

mais apte à les percevoir comme les vérités qui

constituent son objet propre. Car les mystères di

vins surpassent tellement par leur nature l'in

tellect créé, que, bien que transmis par la Ré

vélation et reçus par la foi, ils demeurent encore

couverts du voile de la foi elle -même, et comme

enveloppés d'une sorte de brouillard tant que nous

yoyageons en étrangers dans cette vie mortelle,

hors de Dieu ; car nous marchons guidés par la foi

et non par la vye.

opinions sont prises pour les jugements de la rai

son. Nous déclarons donc toute proposition con

traire à une vérité attestée par la foi, absolu .

ment fausse. Or, l'Eglise qui a reçu avec la mission

apostolique d'enseigner le mandat de garder le

dépôt de la foi, tient aussi de Dieu le droit et la

charge de proscrire la fausse science, afin que nul

ne soit trompé par la philosophie et la vaine so

phistique. C'est pourquoi tous les chrétiens fidèles ,

non-seulement ne doivent pas défendre commedes

conclusions certaines de la science les opinions